

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31-Dez-12	31-Dez-11
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	3.1, 8	2.071.427,67	2.147.469,13
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Activos intangíveis	3.1, 7	65.084,11	57.937,74
Activos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Participações financeiras - outros métodos			
Accionistas/sócios			
Outros activos financeiros			
Activos por impostos diferidos			
		2.136.511,78	2.205.406,87
Activo corrente			
Inventários	3.1, 13, 19	922.780,43	992.157,13
Activos biológicos			
Clientes	6.3, 13	633.832,87	618.332,02
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos		44.066,44	15.022,98
Accionistas/sócios			
Outras contas a receber		147.080,64	38.910,85
Diferimentos		8.024,35	7.216,17
Activos financeiros detidos para negociação			
Outros activos financeiros			
Activos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários	4.2	236.489,55	315.707,67
		1.992.274,28	1.987.346,82
TOTAL DO ACTIVO		4.128.786,06	4.192.753,69
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital realizado		352.750,00	352.750,00
Ações (quotas) próprias		-3.495,46	
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão		766.582,38	766.582,38
Reservas legais		29.944,02	25.534,80
Outras reservas		375.821,31	292.046,19
Resultados transitados	2,4	198.197,67	185.298,17
Ajustamentos em activos financeiros			
Excedentes de revalorização	8,8	636.976,70	649.107,69
Outras variações no capital próprio	2,4, 23	518.599,26	546.338,03
Resultado líquido do período	2,4	6.116,72	88.184,34
		2.881.492,60	2.905.841,60
Interesses minoritários			
Total do capital próprio		2.881.492,60	2.905.841,60
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos	10	33.863,45	14.036,22
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos	8,8	155.447,63	158.993,60
Outras contas a pagar			
		189.311,08	173.029,82
Passivo corrente			
Fornecedores		410.666,07	858.702,47
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos	26	16.530,93	26.674,27
Accionistas/sócios		3.195,78	2.195,78
Financiamentos obtidos	10, 11	430.087,80	89.384,25
Outras contas a pagar		97.998,83	122.824,52
Diferimentos		99.502,97	14.100,98
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		1.057.982,38	1.113.882,27
Total do passivo		1.247.293,46	1.286.912,09
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO		4.128.786,06	4.192.753,69